ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG SƠN

Số: 129 /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trung Sơn, ngày  13  tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Khó khăn, vƣớng mắc về hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi,

bồi thƣờng nhà nƣớc tại xã Trung Sơn

Thực hiện công văn số 697/STP-HCTP ngày 23 tháng 4 năm 2020 của Sở

Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc về hộ tịch,

chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước. Ủy ban nhân dân xã Trung Sơn

báo cáo khó khăn, vướng mắc về hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường

nhà nước tại xã như sau:

I. LĨNH VỰC HỘ TỊCH

1. Về phần mềm dùng chung lĩnh vực hộ tịch

- Sau khi Nghị quyết số 834/NQ-UBTVQH14 ngày 17/12/2019 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc xắp sếp các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa

Thiên Huế, hiện nay tại hệ thống thông tin quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp vẫn

chưa hoàn tất việc đổi tên xã mới Trung Sơn. Điều này đã gây một số khó khăn

cho công chức giải quyết các thủ tục trong lĩnh vực đăng ký hộ tịch.

- Hiện nay tài khoản trên hệ thống quản lý hộ tịch của xã Trung Sơn vẫn

chưa cập nhật tên xã mới. Xã được thành lập trên cơ sở sáp nhập 2 xã Hồng Trung

và Bắc Sơn. Đối với phần thông tin về địa chỉ vẫn ghi tên xã cũ, cán bộ phải thêm

thao tác chỉnh sửa cho phù hợp. Liên quan đến tên đơn vị hành chính mới chưa

cập nhật, việc tra cứu thông tin, tổng hợp số liệu cũng bị ảnh hưởng.

2. Lĩnh vực cấp trích lục hộ tịch

Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, các trường hợp đã đăng ký hộ tịch trước

đây ghi theo số thứ tự và địa danh hành chính cũ. Đối với các trường hợp cấp

Trích lục hộ tịch thì phần ghi số thứ tự và địa danh hành chính trong bản sao Trích

lục hộ tịch chưa quy định rõ ghi như thế nào. Điều này gây lúng túng cho công

chức thực hiện cấp trích lục hộ tịch.

II. LĨNH VỰC CHỨNG THỰC

Vướng mắc, khó khăn: Chưa phát sinh.

III. LĨNH VỰC NUÔI CON NUÔI

Vướng mắc, khó khăn: Chưa phát sinh.

IV. LĨNH VỰC BỒI THƢỜNG NHÀ NƢỚC

Vướng mắc, khó khăn: Chưa phát sinh.

V. KIẾN NGHỊ

- Về tên các đơn vị hành chính cấp xã được thay đổi khi tiến hành sáp nhập

trên phần mềm: Kiến nghị Sở Tư pháp sẽ phối hợp với Cục Công nghệ thông tin -

Bộ Tư pháp để tiến hành điều chỉnh lại tên các đơn vị hành chính trên phần mềm

hộ tịch dùng chung.

- Về công tác chứng thực: Kiến nghị cấp trên mở lớp tập huấn về công tác

Chứng thực theo Thông tư 01/2020/TT-BTP quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015

của chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng

thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện A Lưới;

- LĐ UBND xã;

- Lưu: TP, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

	loai_1_name

		2020-05-13T10:22:37+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Nghiếu<lvnghieu.trungson@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!